

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020**

**Aos 14/05/2020 13:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **023/2020**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **023/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

**Ocorrência<sup>1</sup>**: A empresa ANTONIO PINTO DE AZEVEDO NETO, compareceu ao certame porém foi desclassificada pois deixou de apresentar em seu credenciamento o solicitado nos itens 3.12 do edital conforme abaixo:

**3.12 - As empresas deverão apresentar de todos os sócios as certidões negativas criminais, cíveis e eleitorais das cidades onde residam e trabalham conforme estabelece o §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**3.12.1 - Em caso de certidões positivas de ações não transitadas em julgado, a entidade deverá apresentar conjuntamente a respectiva certidão de inteiro teor conforme estabelece o §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**3.12.2 - No caso de o licitante ser sociedade por ações, os documentos exigidos no item 3.12 serão aplicados apenas àqueles sócios possuidores de, no mínimo, 10% (dez por cento) das ações representativas do capital social conforme estabelece o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**3.12.3 - As certidões tratadas no item 3.12 poderão ser substituídas por declaração firmada pelos sócios, representantes ou prepostos, conforme modelo do Anexo X, conforme estabelece o §4º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	32.625.874/0001-20	Jaderson Almeida Albino de Oliveira	MG-134.959.25
ILMAR ALMEIDA GOMES ME	65.343.287/0001-06	Ilmar Almeida Gomes	MG-2.665.160
COMERCIAL B & F LTDA - ME	07.051.239/0001-30	Thiago Mussi Pires Leles	MG-22.253.108
Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda	29.262.968/0001-78	Rogério Milane Gomes	M-8.083.224

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 198.800,84
ILMAR ALMEIDA GOMES ME	R\$ 53.505,00
COMERCIAL B & F LTDA - ME	R\$ 248.322,77
Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda	R\$ 254.060,87

### RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Ocorrência<sup>2</sup>: Após abertura do envelope da habilitação da empresa ILMAR ALMEIDA GOMES ME a mesma foi considerada inabilitada pois apresentou a certidão solicitada no item 7.2.7 do edital "Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica" vencida.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das empresas COMERCIAL B & F LTDA - ME, FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA e Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, situada na AV GUMERCINDO IGLESIAS, 4690 - SILVESTRE - VIÇOSA - MG com o valor total de R\$ 125.669,00 (cento e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e nove reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
1	42381	AÇO CA-50 10.0MM - 3/8 POLEGADA, COMPRIMENTO 12,00M.	UN	gerdau	600,0000	33,9000	20.340,00
2	42382	AÇO CA-50 12.5MM - 1/2 POLEGADA, COMPRIMENTO 12,00M.	UN	gerdau	50,0000	48,9000	2.445,00
3	42383	AÇO CA-50 16.0MM - 5/8 POLEGADA, COMPRIMENTO	UN	gerdau	200,0000	85,9000	17.180,00

		12,00M.						
4	42384	AÇO CA-50 25.0MM - 1 UN POLEGADA, COMPRIMENTO 12,00M.	gerdau	100,0000	175,0000	17.500,00		
5	42385	AÇO CA-50 6.3MM - 1/4 UN POLEGADA, COMPRIMENTO 12,00M.	gerdau	100,0000	12,9000	1.290,00		
6	42386	AÇO CA-50 8.0MM - 5/16 UN POLEGADA, COMPRIMENTO 12,00M.	gerdau	100,0000	21,4000	2.140,00		
7	42387	AÇO CA-60 4.2MM, UN COMPRIMENTO 12,00M.	gerdau	800,0000	6,8900	5.512,00		
8	42388	AÇO CA-60 5.0MM, UN COMPRIMENTO 12,00M.	gerdau	500,0000	9,7000	4.850,00		
34	53137	PARAFUSO AUTOBROCANTE UN PTA 3/8 POLEGADAS PARA TELHA GALVANIZADA	ciser	3.000,0000	0,2900	870,00		
35	53138	PARAFUSO PARA MADEIRA UN 5/16 POLEGADAS PARA TELHA GALVANIZADA	ciser	1.000,0000	0,4900	490,00		
39	42422	PERFIL I METÁLICO, ALMA DE UN 101,6 MM (4 POLEGADA), ABA DE 69,2MM (2,72 POLEGADA), ESPESSURA DE 6,43MM, COMO 6M DE COMPRIMENTO		30,0000	429,9000	12.897,00		
40	42423	PERFIL I METÁLICO, ALMA DE UN 152,4 MM (6 POLEGADA), ABA DE 87,5MM (3,44 POLEGADA), ESPESSURA DE 8,71MM, COMO 6M DE COMPRIMENTO.	belgo	30,0000	694,0000	20.820,00		
43	42425	TELA DE ARAME GALVANIZADO M2 PARA ALAMBRADO, FIO 12 BWG, MALHA EM LOSANGO DE 80MM.	t viçosa	1.500,0000	12,8900	19.335,00		

FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 32.625.874/0001-20, situada na R SANTOS MIQUELITO, 165 - SANTA EDWIGES - UBA - MG com o valor total de R\$ 87.594,90 (oitenta e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e noventa centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
9	44409	ARAME FARPADO, ZINCAGEM CAMADA LEVE,	RL	belgo	10,0000	274,9000	2.749,00
11	42390	ARAME GALVANIZADO Nº 14	KG	belgo	150,0000	11,4500	1.717,50
12	42391	ARAME GALVANIZADO Nº 18.	KG	belgo	200,0000	14,4500	2.890,00
14	11542	ARAME RECOZIDO BITOLA Nº 18	KG	belgo	200,0000	9,9000	1.980,00
16	42392	BARRA CHATA 2 POLEGADA X 1/4 POLEGADA, COMPRIMENTO 6,00M	UN	apollo	10,0000	84,0000	840,00
17	42393	BARRA CHATA 3/4 POLEGADA X 3/16 POLEGADA, COMPRIMENTO 6,00M	UN	apollo	30,0000	21,9000	657,00
18	49141	BARRA CHATA 3/4 POLEGADA X 3/4 POLEGADA X 1/8 POLEGADA, COMPRIMENTO 6,00M	UN	apollo	30,0000	14,9000	447,00
19	42394	BARRA REDONDA NBR 7007 : MR 250 10.0MM (3/8 POLEGADA), COMPRIMENTO 6,00M.	UN	apollo	30,0000	17,5000	525,00
20	42395	BARRA REDONDA NBR 7007 : MR 250 8.0MM (5/16 POLEGADA), COMPRIMENTO 6,00M.	UN	apollo	10,0000	12,9000	129,00
21	51659	CHAPA DE AÇO XADREZ PARA PISOS, E=3,00MM 1.200MM X 2.000MM	UN	apollo	10,0000	359,0000	3.590,00
22	42403	CHAPA FINA DE AÇO Nº 18 MSG (1,20MM), LARGURA 1,00M E COMPRIMENTO 2,00M.	UN	apollo	5,0000	116,9000	584,50
23	46149	CHAPA FQ SAE 1008/10 1,20MX3,00M -E=2,00MM (14MSG)	UN	apollo	2,0000	337,0000	674,00
24	51457	Chapa galvanizada 0,5cm largura 30cm (obs: para rufos e calhas).	M	apollo	100,0000	13,4500	1.345,00
25	42405	CHAPA PRETA 20, DE 2,0 X 1,0M.	UN	apollo	40,0000	87,8600	3.514,40

26	49143	FERRO CANTONEIRA 1 UN POLEGADA X 1 POLEGADA X 1/8 POLEGADA, COM 06 METROS DE COMPRIMENTO	UN	apollo	30,0000	36,6300	1.098,90
27	42412	FERRO CANTONEIRA 2 UN POLEGADA X 2 POLEGADA X 1/4 POLEGADA, COM 06 METROS	UN	apollo	10,0000	148,8000	1.488,00
28	46152	FERRO CANTONEIRA 2 UN POLEGADAS X 2 POLEGADAS X 1/8 POLEGADAS, COM 06 METROS	UN	apollo	18,0000	78,4000	1.411,20
29	42413	FERRO CANTONEIRA 3/4 UN POLEGADA X 3/4 POLEGADA X 1/8 POLEGADA, COM 06 METROS	UN	apollo	50,0000	27,9000	1.395,00
30	48998	Grampo para cerca peça única em aço, medidas aproximadas de 1x9", na cor cinza, sacos de 1kg	KG	belgo	20,0000	9,7700	195,40
31	46153	METALON CHAPA 14 (2MM) UN COM 06 METROS, SEÇÃO 50 X 50 MM	UN	apollo	10,0000	117,0000	1.170,00
32	46154	METALON CHAPA 18 (1,20MM) UN COM 06 METROS, SEÇÃO 25 X 25 MM	UN	apollo	60,0000	37,9000	2.274,00
33	42419	METALON CHAPA 18 (1,20MM) UN COM 06 METROS, SEÇÃO 50 X 30 MM	UN	apollo	50,0000	60,0000	3.000,00
36	51660	PERFIL ENRIJECIDO 100X40X15 UN	UN	apollo	10,0000	112,0000	1.120,00
37	51661	PERFIL ENRIJECIDO 100X50X15 UN	UN	apollo	10,0000	99,0000	990,00
38	51662	PERFIL ENRIJECIDO 50X25X10 UN	UN	apollo	10,0000	53,0000	530,00
41	11543	PREGO 17 X 21 - PACOTE DE 01 KG	PCT	belgo	50,0000	8,4000	420,00
42	11544	PREGO 18 X 30 - PACOTE DE 01 KG	PCT	belgo	130,0000	8,0000	1.040,00
44	11546	TELA MF 113 CA 60 - ROLO 120 X 0,975 M	RL	gerdau	10,0000	1.620,0000	16.200,00
45	11547	TELA MF 138 CA 60 - ROLO 120	RL	gerdau	10,0000	1.870,0000	18.700,00



		X 0,975 M					
49	44455	TELA PARA VIVEIRO 1,50M DE ALTURA.	M	comep	500,0000	16,7800	8.390,00
50	42427	TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, COM NO MÍNIMO E=0,43MM	M2	belgo	200,0000	31,7000	6.340,00
51	51670	VEDACALHA, ADESIVO VEDADOR DE CALHAS, EMBALAGEM COM 280G	UN	bautech	20,0000	9,5000	190,00

Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda - 29.262.968/0001-78, situada na RUA BENEDITO VALADARES, 473 - BARRA - Muriaé - MG com o valor total de R\$ 2.314,00 (dois mil e trezentos e quatorze reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
10	42389	ARAME GALVANIZADO Nº 10.	KG	belgo	100,0000	10,9000	1.090,00
13	11541	ARAME RECOZIDO BITOLA Nº 12	KG	belgo	150,0000	7,5000	1.125,00
15	46147	BARRA CHATA 1 POLEGADA X 1/8 POLEGADA, COMPRIMENTO 6,00M	UN	belgo	5,0000	19,8000	99,00

### Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, com o valor total de R\$ 125.669,00 (cento e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e nove reais);
- FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 32.625.874/0001-20, com o valor total de R\$ 87.594,90 (oitenta e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e noventa centavos);
- Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda - 29.262.968/0001-78 com o valor total de R\$ 2.314,00 (dois mil e trezentos e quatorze reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 215.577,90 (duzentos e quinze mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro

MARCOS BARCARO PINTO  
Membro

KENNIA NEVES CIULDIN SILVA DA NOBREGA  
Membro

FORTALEZA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

ILMAR ALMEIDA GOMES ME  
(retirou-se)

COMERCIAL B & F LTDA – ME

Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda

# DEMSUR